
COMUNE DI STIENTA 
Provincia di Rovigo 

 
 

ORIGINALE 

 

 

 

DECRETO 

N. 15 DEL 19-10-2021 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: NOMINA DEL VICESINDACO E DEI COMPONENTI LA GIUNTA 

COMUNALE. 

 

 

IL SINDACO 

A seguito del rinnovo degli organi di amministrazione del Comune, di cui al verbale 
dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio del 4 ottobre 2021 e proclamazione degli 
eletti nelle elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021; 

In virtù del disposto di cui all’art. 46 del dlgs n. 267/2000 e dell’art. 28 del vigente 
Statuto del Comune; 

Richiamato l’art. 46 c.2 del Decreto Legislativo n. 267/2000, ai sensi del quale il 
Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco, e ne dà 
successivamente comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla 
elezione;  

Letto ed applicato l’art. 47 c. 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale stabilisce 
che la Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di 
Assessori non superiore ad un terzo del numero dei consiglieri comunali; 

Rammentato come per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 
abitanti, il consiglio comunale sia composto, oltre che dal Sindaco, da dodici 
Consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro, come disposto 
dall’art. 16, co. 17, lett. b) della L. 148/2011, come modificata dall’art. 1, co. 135, L. 
56/2014; 

Visto l’art. 1 comma 137 della L. 56/2014 il quale prevede una percentuale del 40% a 
garanzia della parità di genere nelle giunte comunali;  

Atteso che, sulla base dell’art. 47 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, lo Statuto può prevedere la nomina ad 
assessore di cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere; 

Richiamato, di conseguenza, l’art. 30 co. 2 del vigente Statuto Comunale, che attesta 
di fatto tale possibilità; 

Ritenuto di nominare quale Assessore e Vice-Sindaco il Sig. Malavasi Riccardo, 
consigliere comunale e come Assessori i sigg.ri: Franchi Marco, consigliere 
comunale, Garato Marina e Fogagnolo Alessandra, Assessori esterni, per la loro 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.15 del 19-10-2021 COMUNE DI STIENTA 
 

Pag. 2 

competenza professionale, conoscenza del territorio, radicamento nella comunità, 
moralità personale e capacità di analisi e giudizio; 

Accertato il possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla 
carica di Consigliere Comunale delle persone da nominare esterne al consiglio 
stesso; 

Ritenuto altresì di individuare nella persona dell'Assessore Franchi Marco, il sostituto 
del Sindaco in caso di contemporanea assenza di quest'ultimo e del Vicesindaco, 
come previsto dall'art. 26 comma 2 dello Statuto comunale; 

Considerato che il presente atto si basa su valutazioni di opportunità 
politico-amministrativa a seguito di verifica politica espletata con il preciso obiettivo di 
perseguire con piena efficienza il programma politico, a favore della cittadinanza e 
nel rispetto del buon andamento e dell'imparzialità della P.A.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

DECRETA 

Di nominare Assessori componenti la Giunta Comunale di Stienta, in conformità 
all’art. 28 dello Statuto comunale, i seguenti signori: 

1) Malavasi Riccardo – VICE SINDACO – ASSESSORE  

Nato a Occhiobello il 05.10.1972, residente a Stienta - Consigliere Comunale; 

2) Franchi Marco – ASSESSORE  

Nato a Occhiobello il 15.09.1969, residente a Stienta - Consigliere comunale; 

3) Garato Marina – ASSESSORE  

Nata a Rovigo il 20.04.1954, residente a Stienta – Assessore esterno; 

4) Fogagnolo Alessandra – ASSESSORE 

Nata a Occhiobello il 24.08.1972, residente a Stienta - Assessore esterno; 

Ritenuta l’opportunità di delegare agli Assessori particolari referati nei settori dei 
Servizi Comunali, per assicurarne una più intensa vigilanza ed un funzionamento più 
soddisfacente dei Servizi stessi; 

DELEGA 

agli Assessori sopra indicati le funzioni a fianco specificate: 

1 Malavasi Riccardo 

Vice sindaco - 
Assessore 

Politiche urbanistiche e di edilizia privata. 

Agricoltura. 

Aziende pubbliche e partecipate. 

Rapporti con soggetti sovracomunali e intercomunali con 
finalità di promozione, turismo e sviluppo del territorio. 

2 Franchi Marco 

Assessore 

Politiche scolastiche e per l’istruzione. 

Politiche culturali. 

Politiche sociali, sanitarie e familiari. 

Politiche abitative e per l’edilizia pubblica. 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.15 del 19-10-2021 COMUNE DI STIENTA 
 

Pag. 3 

Personale e relazioni sindacali. 

Organizzazione e buon funzionamento degli uffici e 
relazioni col pubblico. 

3 Garato Marina 

Assessore 

Politiche per le pari opportunità. 

Organizzazione di manifestazioni ed eventi. 

Politiche per la promozione delle attività ricreative e vita 
della comunità. 

4 Fogagnolo Alessandra 

Assessore 

Politiche di bilancio, tributi e controllo di gestione. 

Monitoraggio dello stato di attuazione delle linee 
programmatiche di mandato. 

Bandi e finanziamenti pubblici. 

Infine, avvalendosi della disposizione di cui all'art. 26 comma 2 dello Statuto 
comunale, 

DESIGNA 

l'Assessore Franchi Marco quale sostituto del Sindaco, in caso di contemporanea 
assenza di quest'ultimo e del Vicesindaco, 

Restano assunti direttamente in capo al Sindaco i referati non espressamente 
assegnati agli Assessori. 

Al Sindaco delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, 
modificare e, ove occorra, di revocare, in tutto o in parte, i provvedimenti degli 
Assessori e di dispensarli in qualunque tempo dagli incarichi. 

Il presente atto costituisce anche espressa designazione al soggetto sopra nominato 
per il trattamento dei dati personali connesso allo svolgimento del proprio incarico, 
per la parte di trattamento la cui titolarità è esercitata dal sottoscritto. Il trattamento 
deve avvenire nel rispetto delle previsioni della normativa comunitaria e nazionale in 
materia di privacy (Regolamento (UE) 2016/679 e D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 
così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101) nonché delle varie 
norme di settore. 
Copia del presente provvedimento verrà trasmesso alla Prefettura – U.T.G. di 
Rovigo. 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale - Albo Pretorio del Comune 
per giorni 15 consecutivi nonché comunicato al Consiglio Comunale nella prima 
seduta utile. 

Dalla Residenza Municipale, lì 19/10/2021. 

 

 

IL SINDACO 

        Avv. Enrico 
Ferrarese 

 
 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.15 del 19-10-2021 COMUNE DI STIENTA 
 

Pag. 4 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 19-10-2021 al 03-11-2021 

Lì  19-10-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 

 

 


